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ABSTRACT

The All Saints’ Church is part of the Broumov group of churches which tells the legacy of Bohemian

baroque architecture in the northern Bohemian area. Built by the famous Dientzenhofer family of

architects, these churches had their glorious times through the numerous ruling powers in the area for

300 years of its life. Once glorified, the All Saints’ Church has now fallen to despair from decades of

neglect. This report summarizes a structural investigation, using ATENA 2D finite element (FEM)

software, ATENA-Gid FEM software and Geo5 geotechnical FEM software, to assess the safety of the

church walls with regards to damages it currently faces, in particular due to differential soil settlement

and recommendations for proposal for further studies, in terms of additional proposed tests and

monitoring, and proposed repair and strengthening methods. The study is started off by summary of

findings from preliminary historical, geotechnical background studies. A brief report from preliminary

investigation conduction in the site was explained. Several conclusions of possible sources of decay

and damage of the church is deduced. The most important sources include presence of moisture and

possible differential soil settlement as a result of uneven deterioration of subsoil. In order to investigate

the extent of damage the differential soil settlement could cause; a series of FEM modelling was

employed. The first set of models aim to assess the bearing capacity of the enclosure wall, which is the

main structural element in the church. From these models, it was known that structure is able to sustain

the vertical loads it is subjected to. Hence, the damages it suffers should not be due to the compression

loads. The wall’s mechanical properties are derived from these models as an input for the soil-structure

interaction FEM models. The second set of models involve modelling the structure with the subsoil

underneath it. The subsoil properties are estimated from visual inspection of the bore log samples

extracted. Stresses on the walls due to differential soil settlement from 2D and 3D models were analysed

and found to be rather significant that further more detailed studies should be conducted to ascertain

the safety of the church and the need for further strengthening. The deterioration of both structural

components and subsoil were taken into consideration in analysis of the bearing capacity of the

structure, estimation of geotechnical parameters and soil-structure interaction modelling. Repair regime

to control the presence of moisture surrounding the church proximity is proposed. Furthermore, proposal

on additional tests and monitoring to obtain a more accurate mechanical properties of the wall’s

constituting materials is elaborated. Lastly, a few methods of foundation strengthening are discussed in

view of potential need to strengthen the foundation in the future.
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ABSTRAKT

Kostel Všech svatých je součástí Broumovské skupiny kostelů, která významně prezentuje bohatství

české barokní architektury v severočeském regionu. Kostel byl postaven proslavenou rodinou

architektů, Dientzenhoferů. Broumovská skupina prožívala zlaté časy v prvních tři sta letech své

existence díky značnému vlivu církve v regionu Broumovska. Vlivem hektických historických událostí,

byl kostel Všech svatých v posledních několika desítkách let zanedbáván. Diplomová práce shrnuje

výsledky stavebního šetření a podává numerickou analýzu současného stavu. Pro výpočet byl využit

konečně prvkový software ATENA 2D, software ATENA-Gid MKP a geotechnický software Geo5 MKP.

Analýza byla zaměřena na spolehlivost a únosnost stěn kostela. Ukázalo se, že poškození, které

prezentují trhliny jasně vykreslené ve zdech, bylo způsobeno nerovnoměrným sedáním základů. Práce

se zabývá návrhem testů ke zjištění parametrů jednotlivých prvků stavby a doporučuje postup jejího

sledování. Jsou v ní též doporučené způsoby oprav a posílení jednotlivých nosných prvků. Studie je

zahájena souhrnem zjištění vycházejících předchozích historických a geotechnických skutečností.

Uvádí stručnou zpráva z předběžného šetření na místě. Z tohoto jsou vyvozovány možné příčiny

rozpadání a poškození. Mezi nejdůležitější příčiny patří přítomnost vlhkosti a rozdílné sedání zeminy v

důsledku degradace podloží. Za účelem ověření rozsahu poškození byla provedena řada numerických

testů pomocí MKP. První sada numerických byla zaměřena na zjištění únosnosti nosných stěn kostela.

Výpočtem bylo zjištěno, že únosnost stěn je dostatečná a stěny bez problémů unesou svislé zatížení.

Z toho vyplývá, že porušení stěn není způsobeno tlakovým zatížením. Druhá sada numerických modelů

je zaměřena na interakci stavby s podložím. Mechanické vlastnosti zdí jsou odvozeny z první sady

numerických modelů. Vlastnosti podloží jsou odhadnuty z vizuální prohlídky vyjmutých vzorků z vrtů.

Napjatost ve stěnách v důsledku nerovnoměrného sedání byla ověřena pomocí 2D a 3D numerických

modelů. Ukázalo se, že účinky nerovnoměrného sedání jsou významné. Pro budoucí bezpečnost a

úspěšné zajištění stability stavby budou nutné další podrobnější studie. Při analýze únosnosti

konstrukce byla zohledněna deteriorace kamenného zdiva, a to obou jeho složek, stejně tak jako

zhoršení únosnosti základů v důsledku degradace základového zdiva i podloží. Je navrženo opatření,

které povede ke kontrole vlhkosti v blízkosti kostela. Dále jsou navrženy dodatečné zkoušky a

monitorování, což povede k přesnějšímu popisu mechanických vlastností jednotlivých materiálů

tvořících stěnu. Nakonec je diskutováno několik metod nutných k budoucímu posílení základů.
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RINGKASAN

Gereja All Saints’ adalah bagian dari grup gereja Broumov yang menceritakan pengaruh arsitektur

Barok Bohemia yang hebat dan sampai ke ujung Bohemia Utara. Dibangun oleh keluarga arsitek

Dientzenhofer yang terkenal, gereja-gerja ini telah melalui waktu-waktu gemilangnya di bawah

penguasa-penguasa yang berbeda dalam 300 tahun masa hidup gereja ini. Namun sekarang, gereja

All Saints’ ini telah mengalami beberapa kerusakan dikarenakan pemeliharaan yang kurang selama

berpuluh-puluh tahun. Laporan ini meringkas investigasi structural mengenai tingkat keselamatan

tembok gereja All Saints’ ini terutama dalam bidang penuruan tanah yang tidak seimbang. Laporan ini

diawali dengan ringkasan penemuan dari investigasi sejarah dan geoteknis dari gereja All Saints’.

Laporan singkat ini dilanjutkan oleh beberapa kesimpulan mengenai sumber-sumber yang mungkin

menyebabkan kerusakan pada gereja All Saints’ ini. Sumber yang paling penting termasuk adanya

kadar air yang tinggi dan penurunan tanah yang tidak seimbang disebabkan oleh kadar air yang tinggi

di tanah. Untuk menginvestigasi sejauh apa penurunan tanah tidak seimbang ini bisa menyebabkan

kerusakan pada gereja All Saints’ ini, beberapa model FEM dianalisa. Sekumpulan model pertama

bertujuan untuk menemukan daya tampung dari tembok gereja ini yang sangat heterogen. Dari model-

model ini bisa disimpulkan bahwa kapasitas tembok ini dalam kompresi sangatlah cukup, makan

kerusakan gereja kemungkinan bukan karena kurangnya kekuatan tembok. Lalu, dari model-model ini

juga disimpulkan besarnya kekuatan dan modulus Youngs’ dari tembok gereja ini untuk digunakan di

model selanjutnya. Sekumpulan model yang kedua bertujuan untuk mengetahui seberapa besar

tekanan pada tembok gereja yang disebabkan oleh penurunan tanah tidak seimbang. Tekanan pada

tembok yang ditemukan lumayan besar. Di akhir laporan ini, beberapa kesimpulan dibuat termasuk ada

perlunya untuk memperbaiki saluran air di gereja dan untuk mempelajari unsur-unsur bangunan dengan

lebih teliti sehingga perkiraan parameter mekanis dari tembok dan tanah bisa dibuat dengan lebih

akurat. Akhirnya, beberapa rekomendasi untuk kemungkinan pelajaran lebih lanjut dan perbaikan gereja

diberikan.
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1. INTRODUCTION

Czech Republic is home to numerous important cultural heritages in Europe. History of human

civilization on this land dates back to end of the fifth century when the Slavs arrived in the territory.

However, it was not until the 14th century during the Premyslid dynasty that the Czech states reached

the peak of its power. During this period, a lot of constructions started to spring around the country. The

land had seen numerous shifts in the ruling power, but owing to its location, it has always remained an

important part of European history and historical buildings continued to flourish over the years [1].

Unlike the current construction industry, builders from the past designed based on geometrical rules

sanctioned by the experience and the observation of past successful structures. The first rational design

approaches were formulated in the 17th century. However, these guidelines are very much generalized

and knowledge of different types of construction material and subsoil was very limited. As a result, these

historical buildings are typically under designed or over designed. The ones that have survived until now

typically belong to the latter. Over the course of hundreds of years, however, accumulated stress from

soil settlement, deterioration of materials and earthquakes create many problems in these buildings


[…]


4 1.35DL + 1.5SL + 1.5 (0.5WL) 375.57225

Maximum ULS Load 378.6813

Element Description
Load span

(m)
Load area

(m2)
Unit Load
(kN/m2)

Unit Load
(kN/m3)

Roof
Pointed roof beam, bracing,

cover and cladding
14.1 3 42.3

Roof space
Access platform and beam

supporting platform
10 2.5 25

Wooden ceiling and beam
supporting it

10 2.5 25

Wall Ring beam 1.5 20 30
Wall above the wall

modelled
7 20 140

Total Dead
Load

262.3

Roof space Live load on roof space 10 0.4 4
Total Live

Load
4

Roof
Snow load above pointed

roof
14.1 0.62 8.742

Total Snow
Load

8.742

Roof
Wind pressure acting on the

roof
14.1 0.79 11.139

Total Wind
Load

11.139

Dead Load

Total load (kN/m)

Wind Load

Snow Load

Live Load
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Table C.3. Breakdown of loads acting per meter span of the longitudinal model of the enclosure
wall excluding self-weight of the wall modelled

Table C.4. Load combinations assumed in modelling and the maximum ultimate load for
longitudinal wall modelling

No Load Combination
Total Load

(kN/m)

1 1.35DL + 1.5LL + 1.5 (0.5SL + 0.2WL) 480.7032

2 1.35DL + 1.5LL + 1.5 (0.6WL + 0.2SL) 483.4527

3 1.35DL + 1.5WL + 1.5 (0.6SL) 489.3813

4 1.35DL + 1.5SL + 1.5 (0.5WL) 486.27225

Maximum ULS Load 489.3813

Element Description
Load span

(m)
Load area

(m2)
Unit Load
(kN/m2)

Unit Load
(kN/m3)

Roof
Pointed roof beam, bracing,

cover and cladding
14.1 3 42.3

Roof space
Access platform and beam

supporting platform
10 2.5 25

Wooden ceiling and beam
supporting it

10 2.5 25

Wall Ring beam 1.8 20 36
Wall above the wall

modelled
10.8 20 216

Total Dead
Load

344.3

Roof space Live load on roof space 10 0.4 4
Total Live

Load
4

Roof
Snow load above pointed

roof
14.1 0.62 8.742

Total Snow
Load

8.742

Roof
Wind pressure acting on the

roof
14.1 0.79 11.139

Total Wind
Load

11.139

Total load (kN/m)

Dead Load

Live Load

Snow Load

Wind Load
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D. APPENDIX D – ATENA LOAD DISPLACEMENT CURVES

Figure D.1. Load-displacement curve of sectional wall of wall configuration 1 with connecting
tie stones

Figure D.2. Load-displacement curve of sectional wall of wall configuration 1 without
connecting tie stones
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Figure D.3. Load-displacement curve of sectional wall of wall configuration 2 with connecting
tie stones

Figure D.4. Load-displacement curve of sectional wall of wall configuration 2 without
connecting tie stones
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Figure D.5. Load-displacement curve of sectional wall of wall configuration 3 with connecting
tie stones

Figure D.6. Load-displacement curve of sectional wall of wall configuration 3 without
connecting tie stones
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Figure D.7. Load-displacement curve of sectional wall of wall configuration 4 with connecting
tie stones

Figure D.8. Load-displacement curve of sectional wall of wall configuration 3 without
connecting tie stones

Numerical evaluation of the bearing capacity of the All Saints Church walls in Broumov, CR

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS XIX

E. APPENDIX E – APPLIED LOAD IN GEO5 AND ATENA-GID BREAKDOWNS

Table E.1. Breakdown of loads acting per meter span of the wall excluding its own self-weight
for modelling in Geo5 and 3D ATENA-Gid Model

Table E.2. Load combinations assumed in modelling and the maximum ultimate surcharge on
enclosure wall model for modelling in Geo5 and 3D ATENA Model

No Load Combination
Total Load

(kN/m)

1 1.35DL + 1.5LL + 1.5 (0.5SL + 0.2WL) 189.1032

2 1.35DL + 1.5LL + 1.5 (0.6WL + 0.2SL) 191.8527

3 1.35DL + 1.5WL + 1.5 (0.6SL) 197.7813

4 1.35DL + 1.5SL + 1.5 (0.5WL) 194.67225

Maximum ULS Load 197.7813

Element Description
Load span

(m)
Load area

(m2)
Unit Load
(kN/m2)

Unit Load
(kN/m3)

Roof
Pointed roof beam, bracing,

cover and cladding
14.1 3 42.3

Roof space
Access platform and beam

supporting platform
10 2.5 25

Wooden ceiling and beam
supporting it

10 2.5 25

Wall Ring beam 1.8 20 36
Total Dead

Load
128.3

Roof space Live load on roof space 10 0.4 4
Total Live

Load
4

Roof
Snow load above pointed

roof
14.1 0.62 8.742

Total Snow
Load

8.742

Roof
Wind pressure acting on the

roof
14.1 0.79 11.139

Total Wind
Load

11.139

Total load (kN/m)

Dead Load

Live Load

Snow Load

Wind Load
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F. APPENDIX F – GEO5 RESULTS

Figure F.1. Deformation of the soil under foundation due to the church load on the presumed
original soil condition

Figure F.2. Deformation of the soil under foundation due to the church load on the current soil
condition
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Figure F.3. imposed deformation of eastern facade with the altered load on the model to
analyse the wall stresses

Figure F.4. Imposed deformation of western facade with the altered load on the model to
analyse the wall stresses
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Figure F.5. Deformation of the southern longitudinal wall and the subsoil due to the church
load on the current soil condition

Figure F.6. Deformation of the northern longitudinal wall and the subsoil due to the church load
on the current soil condition
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