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3. General comments

I have been in contact with Mrs. Evi Susanti since April 2017, it was the date when she actually started

her thesis work on “Numerical evaluation of the bearing capacity of the All Saints Church walls in

Broumov”. The master thesis consists of several parts. In the beginning is briefly described the history of

the region and the Broumov group of churches. Than was introduced the All Saints’ Church and its

current state. The study was started off by summary of findings from preliminary historical, geotechnical

background studies. The main part is focused on the numerical analysis using ATENA 2D finite element

(FEM) software, ATENA-Gid FEM software and Geo5 geotechnical FEM software.The software has

been used to assess the safety of the church walls with regards to damages it currently faces. Two sets

of calcualtions were carried out. The first set of models aim to assess the bearing capacity of the

enclosure wall, which is the main structural element in the church. She calculated the sufficient bearing

capacity for the potential vertical load even with significant unexpected overload, respectively.

The second set of models involve modelling the structure with the subsoil underneath it. The

deterioration of both structural components and subsoil were taken into consideration in analysis of the

bearing capacity of the structure, estimation of geotechnical parameters and soil-structure interaction

modelling. Mrs. Susanti proposed the repair regime to control the presence of moisture surrounding the

church proximity. Furthermore, there is proposal on additional tests and monitoring to obtain a more

accurate mechanical properties of the wall’s constituting materials is elaborated.
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Lastly, a few methods of foundation strengthening are discussed in view of potential need to strengthen

the foundation in the future.

Mrs. Susanti has proven very good ability to collect, analyze and classify a large amount of diverse

information. She carried out the master thesis without significant intervention from me. For me it was the

fruitful cooperation on partial solving of the Czech culture heritage preservation and saving.

In general I can state that Mrs. Susanti in her thesis work successfully coped with all tasks assigned to

her. I regard Mrs. Evi Susanti as a diligent and hardworking young professional who is capable to solve

advanced tasks related to analysis of monuments and historical constructions. Therefore, I recommend

her admission to the state exam and to process of the defending act of her thesis.
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